

# *Jahresbericht 2020*

*- Kurzfassung -*

## *145. Geschäftsjahr*



**Volksbank  
Brandoberndorf eG**

# Die Volksbank Brandoberndorf eG im Geschäftsjahr 2020

## Geschäftsentwicklung

Die schon in den Vorjahren bekannten Themenfelder, wie die Niedrigzinspolitik der EZB, die überbordende Regulatorik, die fortschreitende Digitalisierung oder die demographische Entwicklung, haben die Banken auch im abgelaufenen Geschäftsjahr weiter umgetrieben. Diesen Entwicklungen begegneten die Banken mit Filialschließungen, Gebührenerhöhungen und Personalabbau. Als letzter Schluss steht für viele Banken eine Fusion zur Debatte. Die Fusionswelle bei den Banken hat bereits im Jahr 2014 begonnen und hält weiter an. Wir erwarten, dass sich dieser Trend auch in den nächsten Jahren fortsetzen wird.

In diesem extrem schwierigen Umfeld haben wir in 2020 ein zufriedenstellendes Ergebnis erzielt. Darüber hinaus haben wir Maßnahmen ergriffen, um die Eigenständigkeit als Volksbank Brandoberndorf eG langfristig zu sichern. Aus diesem Grund haben wir im Jahr 2020 mit dem Umbau unserer Geschäftsstelle begonnen, um auch künftig in neuen und modernen Räumlichkeiten Beratungsleistungen auf hohem Niveau erbringen zu können.

Unsere Bilanzsumme stieg um 20,1 % und schloss mit 63,16 Mio. €. Getragen wurde diese Steigerung von den Kundenforderungen, welche sich um 8,61 Mio. € erhöhten.

Der Jahresabschluss schloss mit einem Ergebnis von 213.079,54 € ab und lässt eine überdurchschnittliche Dividende von 6 % zu.

Der Schlüssel unseres Erfolges bleibt die Konzentration auf den Kunden in unserer Region, verbunden mit einer vorsichtigen Kreditvergabe. Die Eigenanlagen wurden aus Sicherheits- und Ertragsgründen in Fonds der Union Investment platziert. Diese Anlageform ist breit gestreut.

|                    | Berichtsjahr<br>T€ | 2019<br>T€ | Veränderung |       |
|--------------------|--------------------|------------|-------------|-------|
|                    |                    |            | T€          | %     |
| <b>Bilanzsumme</b> | 63.163             | 52.592     | 10.571      | 20,10 |

## Aktivgeschäft

Das bilanzwirksame Kundenkreditgeschäft verzeichnete einen deutlichen Zuwachs, der 32,9 % betrug. Erneut und mittlerweile das 15. Geschäftsjahr hintereinander waren keine Abschreibungen im Kreditgeschäft zu tätigen.

|   | Berichtsjahr<br>T€ | 2019<br>T€ | Veränderung |       |
|---|--------------------|------------|-------------|-------|
|   |                    |            | T€          | %     |
| <b>Bilanzwirksames Geschäft</b>         |                    |            |             |       |
| Forderungen an Kunden                   | 34.791             | 26.182     | 8.609       | 32,88 |
| Wertpapiere                             | 23.669             | 22.060     | 1.609       | 7,29  |
| Forderungen an Banken                   | 3.008              | 2.798      | 210         | 7,51  |
| <b>Bilanzunwirksames Geschäft</b>       |                    |            |             |       |
| Darlehen über unsere Verbundunternehmen | 5.221              | 2.692      | 2.529       | 93,95 |
| <b>Gesamtforderungen</b>                | 66.689             | 53.732     | 12.957      | 24,11 |

### Passivgeschäft

Die Kundeneinlagen stiegen in 2020 um 14,9 %. Auf Grund des sehr niedrigen Zinsniveaus bevorzugten unsere Kunden weiterhin kurzfristige Anlagen. Hierbei überstiegen die Konditionen unserer Passivprodukte diejenigen der Wettbewerber. Wir rechnen mit einem weiterhin niedrigen Zinsniveau und empfehlen unseren Kunden nach wie vor die Geldanlage in kurz- und mittelfristige Anlagen zu splitten, auch um eventuelle Verwahrentgelte zu vermeiden.

|   | Berichtsjahr<br>T€ | 2019<br>T€    | Veränderung<br>T€ % |              |
|---|--------------------|---------------|---------------------|--------------|
| <b>Bilanzwirksames Geschäft</b>                               |                    |               |                     |              |
| Bankrefinanzierungen  | 4.059              | 588           | 3.471               | 590,31       |
| Spareinlagen  | 18.835             | 18.505        | 330                 | 1,78         |
| andere Einlagen   | 30.856             | 24.536        | 6.320               | 25,76        |
| <b>Bilanzunwirksames Geschäft</b>                             |                    |               |                     |              |
| Bausparguthaben   | 1.838              | 1.859         | -21                 | -1,13        |
| Rückkaufswerte LV   | 1.871              | 1.787         | 84                  | 4,70         |
| Fondsanlagen  | 5.509              | 5.133         | 376                 | 7,33         |
| <b>Gesamteinlagen aller Kunden incl. Bankrefinanzierungen</b> | <b>62.968</b>      | <b>52.408</b> | <b>10.560</b>       | <b>20,15</b> |

### Eigenkapital

Die überdurchschnittliche Eigenkapitalausstattung ist kennzeichnend für unsere Vermögenslage. Das Eigenkapital und weitere Passiva sind aktiv nur zu einem geringen Anteil unverzinslich gebunden, so dass hieraus ein erheblicher Ergebnisbeitrag generiert werden kann.

Die Bank hat die Rücklagen um T€ 200 und den Fonds für allgemeine Bankrisiken um T€ 50 aufgestockt.

Unser bilanzielles Kernkapital steigt nach der vorgesehenen Verwendung des Jahresüberschusses auf knapp **8,8** Mio. € und beträgt in Relation zur Bilanzsumme 13,9 %.

|  | Berichtsjahr   | 31. Dez. 2019  |
|--|----------------|----------------|
| Geschäftsguthaben der verbleibenden Mitglieder | 129.400,00 €   | 127.700,00 €   |
| Gesetzliche Rücklagen                          | 2.900.000,00 € | 2.800.000,00 € |
| Andere Ergebnisrücklagen                       | 2.900.000,00 € | 2.800.000,00 € |
| Fonds für allgemeine Bankrisiken               | 2.850.000,00 € | 2.800.000,00 € |



|  | Geschäftsjahr |                      | Vorjahr       |
|--|---------------|----------------------|---------------|
|  | EUR           | EUR                  | TEUR          |
| <b>1. Barreserve</b>   |               |                      |               |
| a) Kassenbestand   |               | 363.301,58           | 336           |
| b) Guthaben bei Zentralnotenbanken   |               | 0,00                 | 0             |
| darunter: bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| c) Guthaben bei Postgiroämtern   |               | 0,00                 | 0             |
| <b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>                      |               |                      |               |
| a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen                                      |               | 0,00                 | 0             |
| darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar  | 0,00          |                      | ( 0)          |
| b) Wechsel   |               | 0,00                 | 0             |
| <b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>   |               |                      |               |
| a) täglich fällig  |               | 3.008.105,71         | 2.798         |
| b) andere Forderungen  |               | 0,00                 | 0             |
| <b>4. Forderungen an Kunden</b>  |               |                      | 26.182        |
| darunter:  |               |                      |               |
| durch Grundpfandrechte gesichert   | 16.264.104,56 |                      | ( 15.070)     |
| Kommunalkredite  | 1.575.016,39  |                      | ( 0)          |
| <b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>  |               |                      |               |
| a) Geldmarktpapiere  |               |                      |               |
| aa) von öffentlichen Emittenten  | 0,00          |                      | 0             |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| ab) von anderen Emittenten   | 0,00          | 0,00                 | 0             |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| b) Anleihen und Schuldverschreibungen  |               |                      |               |
| ba) von öffentlichen Emittenten  | 0,00          |                      | 0             |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| bb) von anderen Emittenten   | 0,00          | 0,00                 | 0             |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| c) eigene Schuldverschreibungen  |               | 0,00                 | 0             |
| Nennbetrag   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| <b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>   |               |                      | 22.060        |
| <b>6a. Handelsbestand</b>  |               |                      | 0             |
| <b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>   |               |                      |               |
| a) Beteiligungen   |               | 669.074,10           | 673           |
| darunter:  |               |                      |               |
| an Kreditinstituten  | 60.669,00     |                      | ( 61)         |
| an Finanzdienstleistungsinstituten   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften  |               | 3.050,00             | 3             |
| darunter:  |               |                      |               |
| bei Kreditgenossenschaften   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| bei Finanzdienstleistungsinstituten  | 0,00          |                      | ( 0)          |
| <b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>   |               |                      | 0             |
| darunter:  |               |                      |               |
| an Kreditinstituten  | 0,00          |                      | ( 0)          |
| an Finanzdienstleistungsinstituten   | 0,00          |                      | ( 0)          |
| <b>9. Treuhandvermögen</b>   |               |                      | 0             |
| darunter: Treuhandkredite  | 0,00          |                      | ( 0)          |
| <b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>                        |               |                      | 0             |
| <b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>  |               |                      |               |
| a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte   |               | 0,00                 | 0             |
| b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten |               | 0,00                 | 0             |
| c) Geschäfts- oder Firmenwert  |               | 0,00                 | 0             |
| d) geleistete Anzahlungen  |               | 0,00                 | 0             |
| <b>12. Sachanlagen</b>   |               |                      | 53            |
| <b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>   |               |                      | 487           |
| <b>Summe der Aktiva</b>  |               | <u>63.163.213,06</u> | <u>52.592</u> |

|   |               |               |                      | Passivseite |               |
|---|---------------|---------------|----------------------|-------------|---------------|
|   |               |               |                      | Vorjahr     |               |
|   |               |               |                      | TEUR        |               |
|   |               | Geschäftsjahr |                      |             |               |
| EUR   | EUR           | EUR           | EUR                  |             |               |
| <b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>                      |               |               |                      |             |               |
| a) täglich fällig   |               | 0,00          |                      |             | 0             |
| b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist                           |               | 4.058.712,86  | 4.058.712,86         |             | 588           |
| <b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>                                |               |               |                      |             |               |
| a) Spareinlagen   |               |               |                      |             |               |
| aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten                       | 16.061.977,90 |               |                      |             | 15.495        |
| ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten              | 2.772.874,55  | 18.834.852,45 |                      |             | 3.010         |
| b) andere Verbindlichkeiten   |               |               |                      |             |               |
| ba) täglich fällig  | 23.865.876,55 |               |                      |             | 21.058        |
| bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist                          | 6.989.771,36  | 30.855.647,91 | 49.690.500,36        |             | 3.477         |
| <b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>                                      |               |               |                      |             |               |
| a) begebene Schuldverschreibungen   |               | 0,00          |                      |             | 0             |
| b) andere verbiefte Verbindlichkeiten                                       |               | 0,00          | 0,00                 |             | 0             |
| darunter:   |               |               |                      |             |               |
| Geldmarktpapiere  | 0,00          |               |                      | (           | 0)            |
| eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf                                    | 0,00          |               |                      | (           | 0)            |
| <b>3a. Handelsbestand</b>   |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| <b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>   |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| darunter: Treuhandkredite   | 0,00          |               |                      | (           | 0)            |
| <b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>  |               |               | 11.170,74            |             | 10            |
| <b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| <b>6a. Passive latente Steuern</b>  |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| <b>7. Rückstellungen</b>  |               |               |                      |             |               |
| a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen                 |               | 74.250,93     |                      |             | 71            |
| b) Steuerrückstellungen   |               | 130.211,00    |                      |             | 23            |
| c) andere Rückstellungen  |               | 402.887,63    | 607.349,56           |             | 320           |
| <b>8. [gestrichen]</b>  |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| <b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>                                     |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| <b>10. Genussrechtskapital</b>  |               |               | 0,00                 |             | 0             |
| darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig                                 | 0,00          |               |                      | (           | 0)            |
| <b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>                                 |               |               | 2.850.000,00         |             | 2.800         |
| darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB                               | 0,00          |               |                      | (           | 0)            |
| <b>12. Eigenkapital</b>   |               |               |                      |             |               |
| a) Gezeichnetes Kapital   |               | 132.400,00    |                      |             | 131           |
| b) Kapitalrücklage  |               | 0,00          |                      |             | 0             |
| c) Ergebnisrücklagen  |               |               |                      |             |               |
| ca) gesetzliche Rücklage  | 2.800.000,00  |               |                      |             | 2.750         |
| cb) andere Ergebnisrücklagen  | 2.800.000,00  | 5.600.000,00  |                      |             | 2.750         |
| d) Bilanzgewinn   |               | 213.079,54    | 5.945.479,54         |             | 109           |
| <b>Summe der Passiva</b>  |               |               | <u>63.163.213,06</u> |             | <u>52.592</u> |
| <b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>   |               |               |                      |             |               |
| a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln     | 0,00          |               |                      |             | 0             |
| b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen          | 479.200,49    |               |                      |             | 207           |
| c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten | 0,00          | 479.200,49    |                      |             | 0             |
| <b>2. Andere Verpflichtungen</b>  |               |               |                      |             |               |
| a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften                 | 0,00          |               |                      |             | 0             |
| b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen                                | 0,00          |               |                      |             | 0             |
| c) Unwiderrufliche Kreditzusagen  | 5.274.214,27  | 5.274.214,27  |                      |             | 1.003         |
| darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften          | 0,00          |               |                      | (           | 0)            |

## 2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

|  | Geschäftsjahr |                  |                          |                          | Vorjahr<br>TEUR |
|--|---------------|------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------|
|  | EUR           | EUR              | EUR                      | EUR                      |                 |
| <b>1. Zinserträge aus</b>  |               |                  |                          |                          |                 |
| a) Kredit- und Geldmarktgeschäften   |               | 847.175,09       |                          |                          | 825             |
| b) festverzinslichen Wertpapieren und<br>Schuldbuchforderungen   |               | <u>0,00</u>      | 847.175,09               |                          | 16              |
| <b>2. Zinsaufwendungen</b>   |               |                  | <u>45.777,83</u>         | 801.397,26               | 59              |
| <b>3. Laufende Erträge aus</b>   |               |                  |                          |                          |                 |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren   |               |                  | 380.000,00               |                          | 277             |
| b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften  |               |                  | 7.372,21                 |                          | 18              |
| c) Anteilen an verbundenen Unternehmen   |               |                  | <u>0,00</u>              | 387.372,21               | 0               |
| <b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs-<br/>oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>   |               |                  |                          | 0,00                     | 0               |
| <b>5. Provisionserträge</b>  |               |                  | 202.151,53               |                          | 133             |
| <b>6. Provisionsaufwendungen</b>   |               |                  | <u>11.431,41</u>         | 190.720,12               | 11              |
| <b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>   |               |                  |                          | 0,00                     | 0               |
| <b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>  |               |                  |                          | 45.174,67                | 49              |
| <b>9. [gestrichen]</b>   |               |                  |                          | 0,00                     | 0               |
| <b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>  |               |                  |                          |                          |                 |
| a) Personalaufwand   |               |                  |                          |                          |                 |
| aa) Löhne und Gehälter   |               | 570.421,60       |                          |                          | 555             |
| ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für<br>Altersversorgung und für Unterstützung   |               | <u>91.270,74</u> | 661.692,34               |                          | 90              |
| darunter: für<br>Altersversorgung  | 6.282,65      |                  |                          |                          | ( 6)            |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen  |               |                  | <u>452.802,70</u>        | 1.114.495,04             | 326             |
| <b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf<br/>immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>  |               |                  |                          | 12.679,48                | 13              |
| <b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>  |               |                  |                          | 2.049,76                 | 2               |
| <b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und<br/>bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen<br/>zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>     |               |                  | 0,00                     |                          | 0               |
| <b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten<br/>Wertpapieren sowie aus der Auflösung<br/>von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>        |               |                  | <u>117.509,30</u>        | 117.509,30               | 10              |
| <b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen,<br/>Anteile an verbundenen Unternehmen und wie<br/>Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b> |               |                  | 3.605,00                 |                          | 7               |
| <b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an<br/>verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen<br/>behandelten Wertpapieren</b>          |               |                  | <u>0,00</u>              | -3.605,00                | 0               |
| <b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>   |               |                  |                          | 0,00                     | 0               |
| <b>18. [gestrichen]</b>  |               |                  |                          | 0,00                     | 0               |
| <b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>  |               |                  |                          | 409.344,28               | 266             |
| <b>20. Außerordentliche Erträge</b>  |               |                  | 0,00                     |                          | 0               |
| <b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>   |               |                  | <u>0,00</u>              |                          | 0               |
| <b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>  |               |                  |                          | 0,00                     | ( 0)            |
| <b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>  |               |                  | 146.838,76               |                          | 110             |
| darunter: latente Steuern  | 0,00          |                  |                          |                          | ( 0)            |
| <b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>  |               |                  | <u>638,16</u>            | 147.476,92               | 2               |
| <b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine<br/>Bankrisiken</b>  |               |                  |                          | <u>50.000,00</u>         | 50              |
| <b>25. Jahresüberschuss</b>  |               |                  |                          | 211.867,36               | 104             |
| <b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>   |               |                  |                          | <u>1.212,18</u>          | 5               |
|  |               |                  |                          | 213.079,54               | 109             |
| <b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>   |               |                  |                          |                          |                 |
| a) aus der gesetzlichen Rücklage   |               |                  | 0,00                     |                          | 0               |
| b) aus anderen Ergebnisrücklagen   |               |                  | <u>0,00</u>              | 0,00                     | 0               |
|  |               |                  |                          | 213.079,54               | 109             |
| <b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>  |               |                  |                          |                          |                 |
| a) in die gesetzliche Rücklage   |               |                  | 0,00                     |                          | 0               |
| b) in andere Ergebnisrücklagen   |               |                  | <u>0,00</u>              | 0,00                     | 0               |
| <b>29. Bilanzgewinn</b>  |               |                  | <u><u>213.079,54</u></u> | <u><u>213.079,54</u></u> | <u>109</u>      |

## Ertragslage

Das Ergebnis in einem herausfordernden Umfeld stellt uns zufrieden. Mit einer CIR von 81,1 %, bewegen wir uns über unserer Planungsgrenze von 65 %, aber unter den Vergleichswerten anderer Häuser. Zu berücksichtigen sind hier die Direktaufwendungen für den Umbau sowie das Ausweichquartier.

Die Zinsmarge reduzierte sich auf 2,02 %. Im Provisionsergebnis lagen wir mit 0,30 % zur durchschnittlichen Bilanzsumme weiter unterdurchschnittlich. Dies begründet sich im Wesentlichen durch unsere günstigen Gebühren bei der Kontoführung, wobei online geführte Girokonten kostenlos geführt werden.

## Vorschlag für die Ergebnisverwendung

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von 213.079,54 €, inklusive eines Gewinnvortrages aus 2019 in Höhe von 1.212,18 €, wie folgt zu verwenden :

|   |              |
|---|--------------|
| Ausschüttung einer Dividende von <b>6,0 %</b> | 7.739,25 €   |
| Zuweisung zu den a) Ergebnisrücklagen         | 100.000,00 € |
| Zuweisung zu den b) Anderen Rücklagen         | 100.000,00 € |
| Vortrag auf neue Rechnung                     | 5.340,29 €   |
|   | 213.079,54 € |

## Ausblick 2021

Das Jahr 2021 wird für die Volksbank Brandoberndorf eG aufgrund des gesamtwirtschaftlichen Umfeldes (Niedrigzinsphase, Regulatorik, Digitalisierung) erneut herausfordernd. Wir sind voller Optimismus für das kommende Jahr. Wir haben für die langfristige Selbstständigkeit der Bank durch Bildung von Reserven vorgesorgt. Die erste Hochrechnung für das Jahr 2021 zeigt zufriedenstellende Werte. Um den Anforderungen unserer Kunden an eine moderne Bank auch in Zukunft gerecht zu werden, haben wir den Umbau unserer Geschäftsstelle angestoßen und zwischenzeitlich abgeschlossen.

Der Jahresabschluss und der Lagebericht in der gesetzlich vorgeschriebenen Form liegen in unseren Geschäftsräumen zur Einsichtnahme aus. Die Offenlegung erfolgt im elektronischen Bundesanzeiger.

Der Jahresabschluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des

Genossenschaftsverband – Verband der Regionen e.V.  
Wilhelm Haas-Platz  
63263 Neu-Isenburg

VOLKSBANK BRANDOBERNDORF EG  
Cleeberger Strasse 6  
35647 Waldsolms  
Haas Braese

Telefon: 06085/97070  
Telefax: 06085/970710  
e-mail: email@vb-brandoberndorf.de  
Internet: www.vb-brandoberndorf.de

Jeder Mensch hat etwas, das ihn antreibt.

Wir machen den Weg frei.

Helfen. Sparen. Gewinnen.

# Glücksmomente

## URKUNDE

Die Gewinnsparer der  
Volksbank Brandoberndorf eG  
waren im Jahr 2020 sehr erfolgreich.

|                 |   |
|-----------------|---|
| <b>HELFEN</b>   | Insgesamt wurden mit<br><b>7.200,00 €</b><br>viele gemeinnützige Einrichtungen in Ihrer Region unterstützt. |
| <b>SPAREN</b>   | Die Gewinnsparer haben einen Betrag von<br><b>114.284,00 €</b><br>angespart.                                |
| <b>GEWINNEN</b> | Es wurden Preise im Gesamtwert von<br><b>12.405,00</b><br>gewonnen.   |

Zu diesem Ergebnis gratuliert ganz herzlich  
der Gewinnsparsverein Hessen-Thüringen e.V.  
Schauenburg, Dezember 2020

VR-Gewinnsparverein Hessen-Thüringen e.V. | [www.vr-gewinnsparverein.de](http://www.vr-gewinnsparverein.de)



Immer ein Gewinn.

Volksbanken  
Raiffeisenbanken



**Volksbank  
Brandoberndorf eG**